
Rocník XIII.                        1/2018                            obec@kosice.cz

31.12. 2017 pochod k Moraně

29.12. 2017 silvestr senioru

13.1. 2018 predání Tatry SDH Kosice 4.3. 2018 detský karneval

6.1. 2018 tríkrálová sbírka



 První jarní den je za námi, Velikonoce před námi. 
Zima se svého žezla vzdává v letošním roce jen 
neochotně, ale snad už jaro získá převahu. Tak si 
přejme po zamračených zimních dnech hodně sluníčka, 
abychom měli lepší náladu a zahrádka nám pookřála.

 Veselé Velikonoce a hezké prožití jarních dnů, přeje 
všem občanům 
                                                  zastupitelstvo obce



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                                  3

 
Ročník XIII. č. 1/2018 
                                                                                 Obsah 
Adresa: Kosice 66 
              503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.:      495 499 456 
Email:  obec@kosice.cz 
IČO:     268933 
 
 
 
Úřední hodiny:  
Pondělí   17:00 – 19:00 pro veřejnost 
Středa     18:00 – 19:00 pouze po domluvě 
 
 
 
Počet obyvatel: 340 
 
Počet popisných čísel: 155 z toho obývaných 125 
 
 
Starosta:           Ing. Milan Ornst 
Místostarosta:  Mgr. Ernest Kúr 
Zastupitelstvo: Libor Dašek 
                         Václav Bareš 
                         MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
                         Vladimír Valenta   
                         Jiří Homola         
 
 
 
 
Uzávěrka příštího čísla: 16.6.2018 
 
 
Vydává obecní úřad Kosice                             Redakční rada: Mgr.Irena Brzková,  
Adresa: Kosice 66                                              Ing.Milan Ornst, Mgr. Ernest Kúr,  
503 51 Chlumec nad Cidlinou                           MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Tel.: 495 499 456                                               Grafická úprava: MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Email: obec@kosice.cz                                      Příspěvky zasílejte na email: 
                                                                           IrenaBrzkova@seznam.cz                                                       
                                                                           vbrzek@seznam.cz  
 
Redakce si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků, případně na jejich 
krácení. Příspěvky zasílejte ve formátu WORD, písmo Times New Roman 11, fota 
samostatně.. 

Zasedání obecního zastupitelstva 4

Prezidenstké volby 6

Zprávy z obce 7

Klub seniorů 7

Mariášový turnaj 8

Vzpomínka k výročí T.G.M. 9

Cyklistický oddíl dětem 9

MS Cidlina Měník 11

Jednotka SDH Kosice 12

Kultura v obci 14

Pochod k Moraně 14

Tříkrálová sbírka 15

Máme ji doma 16

Dětský karneval 18

Ples SDH 19

Sport 20

Turnaj ve stolním tenise 20

Kopaná Kosičky 21

Stránka pro nejmenší 22

Stránka pro chytré hlavy 24

Tradice a historie 25

Jak jsme žili 27

Něco z historie a pár receptů 28

Oznámení, otevírací doby 29

Svoz komunálního odpadu 30



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                                  4

13.12.2017 zasedání č. 31 
 

1. Volba ověřovatelů zápisu: Libor Dašek, Václav Bareš  
Volba zapisovatele: Mgr. Ernest Kúr  
Usnesení: schváleno 

2. Posouzení cenových nabídek - prodej hasičské cisterny CAS 32 JSDH Kosice.  
Na základě vypsaného záměru obce Kosice. K určenému datu přišla jedna nabídka ve výši 101.111,- Kč. 
Prodej tomuto zájemci schválen. 
Usnesení: schváleno 

3. Schválení smlouvy o poskytnutí dotace dle zákona č. 24/2015 Sb.  
Knihovna města Hradec Králové. Jedná se o žádost o finanční dotaci ve výši 5000 Kč na nákup knih do 
výměnných fondů.  
Usnesen: schváleno 

4. Rozpočet MŠ Kosice na rok 2018.  
Rozpočet je schválen jako vyrovnaný. Náklady 1 797 000 Kč. Příjmy: Dotace z rozpočtu obce - 300 000 
Kč, dotace na přímé NIV (krajský úřad) - 1 300 000 Kč, ostatní státní účelové dotace a příspěvky - 159 
000 Kč, výnosy z prodeje služeb - 38 000 Kč. 
Usnesení: schváleno  

5. Střednědobý rozpočtový výhled MŠ Kosice.  
V souvislosti s vydáním nového zákona o rozpočtové odpovědnosti č. 24/2017 Sb. došlo k novelizaci 
zákona č. 250/2000 Sb. Střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace je definován v §28 odst. 
3 zákona. 
Usnesení: schváleno  

6. Cena stočného na rok 2018.  
Cena stočného zůstává ve stejné výši jako v roce 2017. Cena stočného zůstává ve stejné výši jako v roce 
2017. Osoba bydlící v obci (není podstatné, jestli je trvale přihlášena) 400 Kč/osobu. Chalupáři 120 
Kč/osobu.  
Usnesení: schváleno  

7. Schválení záměru o prodeji č. 7.  
Usnesení: schváleno  

8. Veřejné projednání ÚP Kosice. 
Veřejné projednání ÚP proběhne 15. 1. 2018 v sále Obecního úřadu Kosice. Do návrhu ÚP Kosice je 
možno nahlížet u pořizovatele na Magistrátu města Hradec Králové a na OÚ Kosice po dobu ode dne 
vyvěšení veřejné vyhlášky do konce zákonné lhůty tj. 15 dnů ode dne doručení veřejné vyhlášky. Ve 
lhůtě do 7 dnů ode dne veřejného projednání mohou být podány námitky k návrhu ÚP Kosice.  
Usnesení: schváleno  

9. Rozpočtové opatření č. 12.  
Usnesení: schváleno  

10. Kompetence starosty obce k provádění jednotlivých rozpočtových opatření. 
Zastupitelstvo obce stanovuje v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, že 
starosta obce může za období mezi zasedáními zastupitelstva schválit rozpočtová opatření max. do 
výše 200 tis. Kč. Zastupitelstvo si vyhrazuje právo na informaci o každém rozpočtovém opatření 
provedeném v kompetenci starosty na nejbližším zasedání zastupitelstva konaném po schválení 
rozpočtového opatření starostou.  
Usnesení: schváleno  



1. Připomínky zastupitelů  
- silvestrovský pochod k Moraně do Luhů – organizační zajištění  
- komunální volby 2018 – příprava kandidátů do zastupitelstva obce  
- oprava domu č.p. 119 – rozpočty na jednotlivé opravy nedokončeny, další jednání bude na příštím 
zastupitelstvu  
Usnesení: bere na vědomí.  

 
10.1.2018 zasedání č. 32 

 
1. Volba ověřovatelů zápisu: Libor Dašek, Václav Bareš 

Volba zapisovatele: Mgr. Ernest Kúr 
Usnesení: schváleno  

2. Schválení záměru o prodeji č. 8. 
Usnesení: schváleno  

3. Připomínky zastupitelů - příprava a zajištění slavnostního předání nové cisterny JSDH Kosice. 
Usnesení: bere na vědomí. 
 

24.1.2018 zasedání č. 33 
 

1. Volba ověřovatelů zápisu:  
MUDr. Vladimír Brzek, PhD, Vladimír Valenta 
Volba zapisovatele: Mgr. Ernest Kúr 
Usnesení: schváleno  

2. Rozpočet obce na rok 2018.  
Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočet obce na rok 2018 jako přebytkový, s celkovými příjmy třídy 1 až 
4 ve výši 6 158 400 Kč, výdaji třídy 5 a 6 ve výši 5 582 400 Kč a financováním třídy 8 ve výši 576 000 
Kč. Závaznými ukazateli jsou paragrafy. Závazným ukazatelem pro příspěvkovou organizaci MŠ Kosice 
je příspěvek ve výši 300 000 Kč. Schválený rozpočet viz  
Příloha č.1 
Usnesení: schváleno  

3. Informace k riziku navýšení nákladů za odpadové hospodářství obcí/měst.  
Zastupitelstvo projednalo informaci o riziku navýšení nákladů obce/města na odpadové hospodářství, 
v případě prosazení účelové nevládní novely zákona o odpadech obsahující násobné zdražení 
skládkovacích poplatků. Zastupitelstvo obce/města nesouhlasí s podobnými novelizacemi zákona o 
odpadech, které mají dopad na náklady obce a jejich obyvatel v oblasti odpadového hospodářství.  
Zastupitelstvo zastává názor, že nové nastavení odpadové legislativy by mělo být provedeno formou 
vládního návrhu zákona o odpadech připraveného po schválení nových evropských odpadových 
směrnic a v úzké spolupráci s obcemi a městy. ČR by neměla přijímat povinnosti nad rámec evropského 
nastavení odpadového hospodářství. Zastupitelstvo vyzývá Svaz měst a obcí ČR a Sdružení místních 
samospráv ČR, aby efektivně čelily podobným účelovým snahám, které obce vystavují zřejmému riziku 
potřeby navýšení nákladů na odpadové hospodářství. 
Usnesení: schváleno  

4. Připomínky zastupitelů:  
- informace o tom, že proběhlo veřejné projednávání návrhu "Územního plánu Kosice" dne 15. 1. 2018. 
V zákonné lhůtě vznesena 1 námitka. Vyhodnocení  
připomínek a návrh rozhodnutí o námitkách bude součástí odůvodnění ÚP. ÚP vydá zastupitelstvo 
obce veřejnou vyhláškou  
- informace o "Akci čistý les", která proběhne 21. 4. 2018 od 13:00h. Sraz před OU Kosice. 
Usnesení: bere na vědomí. 

Kosický zpravodaj 1/2018                                                                                  5



Prezidentské volby 2018

Miloš Zeman 51,37= - 2 853 390
Jirí Drahoš 48,63% - 2 701 206

Úcast 66,60%

Kosický zpravodaj 1/2018                                                                                  6



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                                  7

Klub seniorů 

 Scházíme se stále v neděli. Dne 3. prosince se rozhodl Pepa Šimák, že oslaví narozeniny. Pan 
hostinský nám přichystal něco dobrého na zub. Po přípitku a seniorské hymně mu všichni popřáli hodně 
zdraví, ať ho ještě práce stále baví. 
 A zase přibyl v Kosicích jeden dědeček, sice má dceru a vnoučka v Americe, ale moc na ně 
vzpomíná. Kamarádi mu u domu postavili smrk a pořádně toho kluka oslavili. Zdeněk přišel také mezi 
nás, seniory, objednal pohoštění, a tak jsme se měli od dědečka dobře. Vnuk dostal jméno Teodor 
Kašpar Delara. 
 Silvestrovské posezení pro seniory pořádal OÚ a Klub seniorů 29. prosince od 17 hodin. Sešlo 
se 21 seniorů a jejich přátel, a tak se bavil celý sál. Jídla bylo jako vždy dost a dost, byl plný švédský stůl. 
Kdo měl chuť mohl si i během večera dát vše na co měl chuť. Zdeněk Volejník nám opět zahrál mnoho 
písniček na přání a všichni si spolu hezky zazpívali. Poté bylo na programu hádání různých předmětů, 
co je to za předmět a no co se používá. Pavel Košťál nám mimo hádání předmětů pouštěl také písničky, 
které se nám líbily. Jak Zděněk slyšel, že si chce někdo zazpívat, hned byl u něj a hrál podle přání. 
Moderátor Pavel nám během večera pověděl mnoho vtipů a anekdot a občas se k němu někdo přidal, 
a tak se všichni ohromně bavili. Ve 22 hodin nám Pepa Bešík odbouchal půlnoc a všichni jsme 
odpočítávali od deseti až k nule a pak následoval slavnostní přípitek. Všichni se navzájem popřáli do 
nového roku hodně zdraví a štěstí, popřáli jsme si podání ruky a od naši žen políbením. Ještě jsme si 
dlouho potom povídali a všichni si na závěr zazpívali „Již dobrou noc si dneska dáme“. Domů jsme se 
všichni dostali v pořádku a vzpomínali jsem na krásný večer. Tak zase za rok. 
 Nový rok 2018 byl opět ve znamení narozenin. První narozeniny měl Jirka J. a řádně jsme je 
oslavili. Druhé narozeniny slavil Pepa Bešík, který se dožil 75 let. Od klubu dostal dárek zazpíval si s námi 
seniorskou hymnu a potom nám hrál na vozembouch. Jednu písničku se Zdeňkem Volejníkem umějí 
dokonale, jmenuje se „Bylo to tenkrát na Dakotě“. Pan hostinský nosil dobrý gulášek s karlovarským 
knedlíkem, který se mu velmi povedl. Z nenadání jsme dostali štamprličku od jedné nové babičky (MP) 
z Bydžovské Lhotky co hraje šipky, a proto jsme si zazpívali i babičkovské písničky. Celý večer se vydařil 
a nám se ani nechtělo domů.  



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                                  8

Je neděle 4. února a Zdeněk Volejník se rozhodl s  námi oslavit svůj svátek. Trochu opožděně, ale po 

dohodě s  námi. Po přípitku a seniorské hymně se Zdeňkova harmonika nezastavila a velmi rádi jsme si 

s ním zazpívali nepřeberné množství písniček. Pan hostinský Martin na jeho přání udělal tatarský biftek 

s topinkami. Bylo to něco jiného, ale chutnalo nám. Ani vozembouch nezůstal opuštěn a několik 

písniček si na něj zahrál Jirka Janďourek. Písničky jako, Když  jsem šel od Vás, V  Zalužanech na potoce, 

Spadl lístek z  javora krásně naladily naše hlasivky. Došlo i na  Nešťastný šafářů dvoreček a užili jsme si 

zase jednu krásnou neděli.  

Mariášový turnaj  

 Už 36. ročník mariášového turnaje se uskutečnil 3. března 2018  v hospodě Pod Lipami. Mezi 

hráči snad řádila chřipková epidemie, protože jich přijelo tentokrát velmi málo. Nejméně za 36 ročníků, 

které jsme pořádali. Hrálo jen 28 hráčů, a protože jsme měli připraveno 36 cen, tak každý dostal cenu. 

Zbývající ceny jsme d ali do tomboly na hasičský ples. Hrálo se tvrdě , a tak se po velkém boji hráči 

v jednotlivých kolech objevovali jednou na předních místech, jindy zase na konci tabulky. Na konec 

zvítězil Miroslav Rygl ze Sloupna, na hlavu dostal mariášovou korunu a do ruky  pohár vítěze, na kterém 

bude zapsáno jeho jméno. Vybral si cenu, a ještě dostal peněžitou odměnu. Na druhém místě se umístil 

Evžen Trojan z  Chlumce nad Cidlinou a na třetím místě Ladislav Mifek z  Přelouče. Oba byli odměněni 

cenou a finanční odměnou. Z  kosických hráčů , dopadl nejlépe ing.  Václav Bareš, který vybojoval krásné 

sedmé místo. Všichni ostatní účastníci turnaje si mohli vybrat  cenu podle  toho, jaká se jim líbila. Po 

uzávěrce turnaje jsme zjistili, že nebýt sponzorů, byli bychom v  mínusu. Pokud bu deme chtít turnaj 

pořádat i nadále asi změníme výběr peněz a hrací peníze. Dáme také tento turnaj do republikového 

seznamu turnajů a snad to bude příští rok s  účastí lepší.  



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                                  9

Vzpomínka k  výročí narození T.G.Masaryka  

 Po kosické návsi se 6. března 2018 od 18 hodin rozléhala písnička našeho prvního prezidenta 

Tomáše Gariqua Masaryka „Ach synku, synku“ a „Teče voda teče“. Sice za nepříznivého počasí , kdy 

mokrý sníh padal na nástroje hudebníků, jim to šlo dokonale. K  reliéfu T.G.Masaryka při jeho 168. 

výročí naro zení, jsme dali kytičku a zapálili svíčku. Lidé už zapomněli, že to byl významný člověk, filozof 

a prezident osvoboditel.  

Václav Rychnovský st.  

Cyklistický oddíl Kosice dělá radost dětem 
 

 Na X. ročníku hudebního festivalu Vrzáňovy Kosice 2017 již třetím rokem vařil Cyklistický 
oddíl Kosice hovězí guláš. Kdo měl zájem, tak si mohl poručit a ochutnat. Cena guláše – příspěvek 
na hračky dětem do Mateřské školy v Kosicích. 
 
 Za výtěžek z prvního ročníku vaření guláše jsme dětem pořídili houpací čtyřlístek, o němž 
jsme vás ve zpravodaji informovali. Z dalších výtěžků jsme se zúčastnili tvorby omalovánek s 
motivy z okolních obcí a měst, ale hlavně s motivy z Kosic. 
 

 



Abychom zajistili bezpečnost dětí a zároveň jim udělali radost, tak jsme za část příspěvku zakoupili 
všem dětem reflexní čepice. 

No a před Vánocemi našly děti ve školce pod stromečkem plyšáky. Holčičky plyšovou kočičku, 
kluci plyšového pejska. 

Vážení cyklisté, určitě pohled do rozzářených dětských očí stojí za to. Vřelé díky za finanční 
příspěvky jménem mým, učitelek z mateřské školky, ale hlavně jménem šťastných dětí!!!  
 

                                                                                            ing. Milan Ornst – starosta obce 

Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            10



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            11

MS Cidlina 

 Na vánoce připravujeme vánoční stromky. Proto se ve čtvrtek 7. prosince několik myslivců 

sešlo na kopci v Kosicích pod rozhlednou a prořezávalo borovičky. Byly pěkné a ozdobil y naše vánoce. 

 Poslední leč našeho Mysliveckého spolku se konala 16. prosince 2018. Sraz byl v  8 hodin ráno 

a na nastávající hon se sešlo 21 myslivců, 6 hostů a 5 honců se 7 psy. Ráno každý zaplatil 100, - Kč na 

občerstvení po celý den. Po nástupu jsme všichni nastoupily na valník a odjelo se na Kvočnu. Zde jsme 

udělali malý kroužek, protože do olejky uteklo pár bažantů. Několik bažantů jsme střelili, ale ani 

jednoho zajíce a asi dva se zachránili 

útěkem od střelců. Potom jsme obstoupili 

rákos a lovili jsme vypuštěné bažan ty, což 

se nám povedlo skoro na 90%, ulovili jsme 

91 kusů bažanta. U majáku zase jeden zajíc 

utekl, třebaže byl v  ostré palbě tří 

myslivců. Pak jsme odjeli k  Mlékosrbům na 

Račana. Tam nebyl ani jeden kohout ani 

divočák. Přišla doba na svačinu a jak 

svačíme a díváme se po okolí, vidíme jak u 

Mlékosrbských boroviček leží několik 

divočáků. Po krátké poradě jsme odjeli na 

místo, kde jsme je viděli. Ale kdeže jim byl 

konec. Byl tam jen jeden divočák, ale ten těžce zraněný utekl také k  Mlékosrbům. Poslední naše n aděje 

byl les za konírnou, kde ke všemu ještě dělali lidé dřevo na zimu, ale ten rámus asi divočákům nevadí. 

V jedné leči nebylo nic, ale v  druhé bylo 

asi osm divočáků. Třebaže jsme stříleli jak 

u Verdenu, byl uloven jen jeden, asi 60 

kilový divočák. Ještě když se střílelo 

vyplašil se jeden srneček a tak nešťastně 

vrazil do stromu, že se zabil. Tak skončila 

naše poslední leč. Na výřadu mezi 

hořícími ohníčky bylo 91 kusů bažantů, 

jeden zajíc, jeden srnec a jeden divočák. 

Po dobrém bifteku se konal „Zaječí sou d“ 

ve kterém Pavel Peřina přečetl 

Myslivecké lovecké desatero.  

Myslivecké desatero  

1) Buď vždy a  všude a  za všech okolností myslivcem tak, jak zákon, předpisy a  myslivecké zvyky káží, 

a jak si v  nich vychován a  poučen byl!  

2) Ke zvěři se chove j šlechetně, tuto chovej, zušlechťuj a  chraň! 

3) Reguluj stavy zvěře. Dravou zbytečně nestřílej, neboť i  ona v únosné míře užitečná jest!  

4) Pamatuj, že příroda není střelnice. Střílej jen na to, co bezpečně rozeznáš!  

5) Proti újedníkům, bouchalům, pytláků m a jiným škůdcům nebuď shovívavý! Buď však opatrný!  

6) Neber na lehkou váhu čest svou mysliveckou! Tuto vždy a  všude chraň a  braň! 

7) Mluv jen naší krásnou českou mluvou mysliveckou, neboť ona nehynoucím odkazem našich 

mysliveckých předků jest!  

 



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            12

8) Zachovávej naše dobré české myslivecké tradice a  zvyky! Je to tvoje právo, ale i  povinnost! 

9) Psa svého miluj nade všechno. Jest ti nejlepším pomocníkem a  věrným druhem. Pomni, že bez 

loveckého psa budeš jen polovičním myslivcem!  

10) Vždy a za všech okolností při výkonu práva myslivosti buď Ti patron našeho cechu sv. Hubert 

ochráncem. 

Po skončení soudu následovala bohatá tombola, ve které bylo 22 bažantů, jeden srnec, jeden zajíc, 

dále kalendáře, lahve vína a další věci. Ne každý, kdo si koupil losy b yl spokojen. Vyhrává asi jen ten, 

kdo má štěstí. V  dobré náladě jsme poseděli až do 22 hodiny. Tento rok a tento den byl uloven naším 

koupit, za cenu 25, -Kč za kg.  

 Za pěkného počasí se konal 31. ledna 2018 náš hon v  bažantnici Luhy. Sraz byl v  8 hodin a každý 

kdo přišel se zapsal do seznamu účastníků lovců i honců. Ráno si každý mohl dát polévku s  rohlíkem. 

Na 9 hodinu se šlo na nástup, kde se sešlo 31 střelců a 21 honců se 16 psy. Po zatroubení Martinem 

Paškem, promluvil předseda MS ing. Milan Ornst, upř esnil jak a kde se bude lovit – tři leče do svačiny 

a tři leče do oběda, s  přáním lovu zdar, všichni jako jeden muž odpověděli zdar! První řada šla na štonky 

a druhá do leče, a tak se to střídalo. V  první leči bylo sloveno 64 kusů bažanta a jedna hrdlička. Ve  druhé 

leči bylo sloveno134 kusů bažanta a jedna hrdlička a ve třetí 52 kusů bažanta. A šlo se na svačinu. Ke 

svačině dostal každý grilované kuřecí stehýnko, okurku a chleba. Jídlo bylo výborné a šli všichni 

spokojeně na další leč. Ve čtvrté leči bylo slov eno 70 kusů bažanta, v  pátek 35 kusů a jedna hrdlička a 

v šesté 43 kusů bažanta. Hned po šesté leči se šlo na výřad a to byla skutečně paráda, všechna zvěř 

srovnána do šňůry. V  několika řadách byly dva bažanti králov ští, 165 kusů bažanta kohouta a 230 kusů  

bažantí slepice. Ještě byly sloveny tři hrdličky, to znamená, že celkem bylo slovenou 400 kusů zvěře. Po 

výřadu jsou bažanti rozděleni lovcům, honcům, kuchařkám a ostatní zvěř je prodána mezi všechny 

účastníky. Každý si odnesl bažanty a šlo se na oběd. K  obědu jsme měli slepičí polévku a svíčkovou 

z divočáka. Už jsme si mohli dát i dobré pivo, kdo chtěl limonádu a kdo chtěl tak i trochu tvrdého 

alkoholu. Přišel nám zahrát i Zdeněk Volejník na harmoniku a tak jsme si dobře zazpívali. Na stoly 

přibylo i cukroví, tlačenka a jiné dobroty. Každý odcházel postupně podle nálady, kterou měli všichni 

dobrou. 

 V neděli 11. února 2018 se konala naháňka na divočáky. Na myslivecké chatě v  Měníku se na 9 

hodinu sešlo 16 myslivců. V  měnickém lese za konírnou se konaly dvě  leče. Divočáci tam byly, ale zase 

lovci stříleli o sto šest, ale špatně mířili. Na 25 ran bylo nakonec sloveny jen 2 kusy. Jednoho divočáka 

ulovil předseda ing. Milan Ornst a druhého Ladislav Zima z  Barchůvka.  

Václav Rychnovský st.  

Jednotka sboru dobrovolných hasičů  
 

Na konci loňského roku jsme převzali novou hasičskou cisternu Tatra 815 -7, která nahradila dosluhující 

Tatru 148. Toto auto měla většina obyvatel obce a okolí možnost si prohlédnout při slavnostním 

předání začátkem tohoto roku. V  činnosti naší jednotky to je obrovský krok dopředu a zároveň i závazek 

a motivace do dalších let, kdy se významnou měrou zlepší podmínky akceschopnosti ale i technického 

vybavení, které je nedílnou součástí vozu. S  tímto také souvisí i potře bné zaškolení a bezvadné ovládání 

nové techniky členy jednotky. V  dnešní době už, ale není činnost hasičů jen o hašení požárů a 

technických zásazích. Dnešní moderní doba přináší další možnosti využití a nasazení členů jednotek 

dobrovolných hasičů v  místě s vého působení. Jednou z  těchto činností je i poskytování neodkladné 

první pomoci. Jako první v  České republice tento systém první pomoci založený na vyškolených  



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            13

dobrovolnících, tzv. First responderech zavedla Zdravotnická záchranná služby 
Královéhradeckého kraje. Jedná se o systém dobrovolníků, kteří jsou automaticky osloveni 
dispečerským softwarem ZZS přes mobilní telefon a speciální aplikaci KissSharp v případě život 
ohrožujících stavů, především náhlé zástavy krevního oběhu. Dobrovolníci jsou vyškoleni instruktory 
České resuscitační rady a ZZS KHK. Náplní tohoto školení je především praktický nácvik základní 
neodkladné resuscitace s využitím Automatizovaného externího defibrilátoru. Mimo základní 
resuscitační techniky se všichni naučí také rozpoznat srdeční zástavu, racionálně komunikovat 
s operátory tísňové linky nebo poskytnout okamžitou pomoc v případě vdechnutí cizího tělesa. Na 
základě úspěšného zvládnutí všech znalostí a dovedností získají absolventi mezinárodně uznávaný 
certifikát Evropské resuscitační rady. Pokud se tento vyškolený dobrovolník nachází v okolí události s 
život ohrožujícím stavem, systém jej automaticky vyhledá a naviguje na místo události, kde poskytují 
kvalifikovanou pomoc ještě před dojezdem zdravotnické záchranné služby. Toto je důležité zejména 
při život ohrožujících srdečních zástavách pacienta, kdy rozhoduje každá minuta. 

Proto jsme se i my rozhodli do tohoto velice smysluplného systému aktivně zapojit. 
Samozřejmě, že bez odpovídajícího zaškolení a materiálního vybavení se to neobejde. To také přináší 
vyšší finanční nároky. Chápeme, že v souvislosti s novým vozidlem Obec vynaložila velkou finanční 
částku, a tak jsme se rozhodli podílet se na této investici sami. V minulých letech jsme celkem úspěšně 
žádali u nadačních fondů, které podporují dobrovolné hasiče, a tak jsme to zkusili i v tomto případě. 
Oslovili jsme Nadační fond Agrofert, který také financuje některé činnosti hasičů. Připravili a zpracovali 
jsme konkrétní projekt a zaslali ke schválení. K naší radosti byl po několika měsících tento náš projekt 
schválen a podpořen. Nadace Agrofert nám zafinancovala Automatický externí defibrilátor ve výši 
40000,-Kč a dalších skoro 30000,-Kč za další záchranářské vybavení dofinancoval Sbor dobrovolných 
hasičů. V současné době je v tomto systému již vyškolen a zaregistrován jeden člen jednotky a dalších 
pět členů bude v brzké době také proškoleno a zaregistrováno. Tento systém prozatím funguje pouze 
v rámci Královéhradeckého kraje. 

Tisková zpráva Zdravotnické záchranné služby KHK:,,Svůj podíl na úspěšnosti resuscitací má 
nepochybně také stále častější nasazování first responderů, ať už z řad příslušníků složek IZS, Horské 
služby, nebo proškolených laiků prostřednictvím mobilní aplikace KISS SHARP. Ze 407 případů náhlé 
zástavy oběhu(NZO) byly first respondeři aktivováni ve 343 případech. Jejich přítomnost dokázala 
zkrátit čas od vzniku problému do zahájení základní resuscitace v průměru o více než pět minut. 
V případě odlehlých částí kraje s delším dojezdovým časem posádek ZZS to je dokonce o sedm minut. 
V devíti případech došlo k obnovení spontánní srdeční činnosti pacienta dokonce ještě před příjezdem 
zdravotníků na místo“. Ivo Novák tiskový mluvčí ZZS KHK  

Věřím, že i to je správná cesta využití jednotek dobrovolných hasičů a také konkrétně naší 
jednotky pro občany v Kosicích a blízkém okolí.                          
                                                                                                                          Libor Dašek 



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            14

Kultura v obci
Pochod k  Moraně 2018  

 
 Již po jedenácté v  řadě jsme se sešli 31. prosince 2017 před hasičskou zbojnicí v  Kosicích. Počasí  
nám tentokrát mnoho nepřálo, bylo sychravo, sice nemrzlo, ale za to pršelo. I přes tuto nepřízeň počasí 
se sešlo mnoho občanů naší obce, aby udělali něco pr o své zdraví a poslední den v  roce zakončili malou 
procházkou. Hromadné foto, které jsme jako každý roku udělali před hasičskou zbrojnicí je toho 
svědkem. Tradičně jsme měli na cestu od Michala Donáta svařené víno a teplý čaj pro děti. Zdárně jsme 
se sešli  s občany Mlékosrb a Písku na křižovatce, odkud jsme v  klidu vykročili do luhů. Zde bylo 
nachystáno občerstvení, které tentokrát zajišťovala obec Mlékosrby. Měli jsme dobrou gulášovou 
polévku s  rohlíkem. Poté co jsme si promluvili se sousedy a trochu si od dechli, jsme se všichni postupně 
rozešli do našich domovů, abychom se připravili na silvestrovskou oslavu.  
 

MUDr. Vladimír Brzek, Ph.D.  



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            15

Tříkrálová sbírka 2018. 
 
V sobotu 6.1.2018 se konala Tříkrálová sbírka, kterou pořádala Oblastní charita Hradec Králové. 
Chodily 2 skupiny: 
- Pavlína Donátová s Vaneskou Donátovou, Tomášem Pšeničkou a Viktorem Maxou (odborně asistoval 
Matěj Donát) 
- Hana Košťálová s Kubou Košťálem, Nikolasem Sedláčkem a Danielem Krejčou. 
Sbírka proběhla bez problémů a převážná většina obyvatel přispěla. 
V naší obci bylo v letošním roce vybráno 10 787,- Kč. 
Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky 2018 činil 1 483 278,-.Tato částka bude použita na rozvoj Střediska rané 
péče Sluníčko, které poskytuje služby rodinám pečujícím o děti s postižením v raném věku, domácí 
hospicovou péči a na odborné poradenství v rámci Poradny Domácí hospicové péče a Poradny pro lidi v 
tísni. Část toho také tvoří krizový fond charit pro rychlou pomoc při mimořádných událostech (např. při 
povodních). 
Všem zúčastněným tímto děkujeme za pomoc potřebným. 
 
                                                                                                                                 H.Košťálová 



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            16

Máme ji doma. 
 

V sobotu 13. ledna jsme ji slavnostně přivítali. Všichni doufáme, že se ji u nás bude líbit a že   u nás 
dlouho vydrží. O co jde a jak se vše odehrálo? 
Jedná se o novou hasičskou cisternu Tatra 815. Doposud nám sloužila Tatra 148 z roku 1972. Musím 
říci, že nás i naše hasiče v poslední době dostatečně natrápila. Četné poruchy nás stály nemalé finanční 
prostředky a mnoho úsilí na zajištění její provozuschopnosti. Chápu, že hasiči toho s ní spoustu zažili 
a budou se s ní těžko loučit. Tatra bude dělat radost jinde, poputuje na jižní Moravu, kde bude sloužit 
nadšencům z Hrušovan u Brna. 
Nákup nové Tatry 815, jenom z prostředků obce, by byl nemyslitelný. Nebýt současných dotačních 
možností, tak by si tak malá obec, jako Kosice jsou, novou Tatru nikdy nepořídila. 
Když jsme se začátkem roku 2016 dozvěděli o možné 85 % dotaci na pořízení cisterny, tak jsme si 
myšlenku nechali v březnu schválit v zastupitelstvu obce a šli jsme do toho. Vzhledem k 
administrativní složitosti projektu jsme oslovili firmu HANAKO CZ s.r.o., která za nás papírovou 
válku vedla a doufám i dovede do zdárného konce. Museli jsme některé investiční záměry v obci 
zmrazit, abychom měli dostatek financí na zaplacení vozidla do obdržení dotace. 
Výběrové řízení vyhrála firma KOBIT, spol. s r. o. z nedalekého Jičína. K podpisu smlouvy došlo 17. 
května loňského roku a k předání hotové cisterny došlo den před termínem uvedeným ve smlouvě. 
Výsledek jejich práce bylo možné vidět v den slavnostního předání před obecní hospodou. 
Komu je potřeba hlavně poděkovat za to, že taková krasavice je v majetku obce. Rád bych dnes 
poděkoval hlavně třem lidem, kteří mají na tomto výsledku hlavní podíl, Liboru Daškovi, veliteli 
jednotky, který hlídal jak technické parametry vozu, tak i velice úzce spolupracoval s dalším 
člověkem, kterému chci rovněž poděkovat. A to je paní Hana Kovářová majitelka firmy Hanako CZ 
s.r.o., ta vedla a dokončuje administraci projektu. No a v neposlední řadě i naši účetní, Štěpánce 
Bučkové, která na projektu odvedla, tu pro někoho neviditelnou, mravenčí práci. Samozřejmě děkuji 
i těm, kteří se menší či větší měrou zasloužili o to, že naše nová Tatra už parkuje v hasičské zbrojnici. 
Děkuji i všem, kteří se zúčastnili slavnostního předání. 
Slavnost zahájila dechová hudba složená z kamarádů a přátel Kosic a kosických akcí. Moderování 
celé akce se ujal Pavel Košťál, na kterém leželo nejen břemeno ozvučení, ale i riziko „živého“ vysílání. 
Svoji roli zvládl jako vždy parádně. Díky jemu máme v obci profesionála na jehož samostatnost a 
připravenost se můžeme vždy plně spolehnout. Pavel všechny přítomné přivítal a pak dal pokyn 
hudbě. 
Po fanfáře jsem dostal slovo jako starosta, krátce jsem seznámil přítomné s historií projektu a 
hlavními aktéry. Potom jsem předal symbolický klíč veliteli jednotky Liboru Daškovi, který také 
krátce pohovořil. 
Při této slavnostní příležitosti navštívila naši obec řada vzácných hostů, kteří všichni několika slovy 
pronesli hold naší cisterně a pogratulovali k našemu úspěchu. 
Nejdříve pár slov pronesl náš senátor – Prof.  MUDr. Jaroslav Malý, CSc. Jeho účast nás velice 
potěšila, a že potěšen byl i pan senátor vyplývá z článku na jeho stránkách, tam píše: „13.1.2018 byl 
významný den pro obec Kosice. Dobrovolný hasičský sbor dostal nové hasičské vozidlo a já jsem měl 
tu čest, že jsem se, na pozvání pana starosty obce ing. Ornsta a velitele hasičů pana Daška, zúčastnil 
slavnosti předání vozu. Byla to veliká sláva, šlo o velkou částku, auto stálo přes 7 milionů korun a 
měl jsem možnost popřát uživatelům. Protože jsem k takové příležitosti ještě nemluvil, tak jsem jen 
zdůraznil, aby ho potřebovali co nejméně a aby bylo co nejméně neštěstí. Obřad to byl se vším všudy, 
včetně fanfár a vysvěcení vozu. Potom, jak je dobrým zvykem, se šlo do hospody to všechno zapít.“ 
Dalším vzácným hostem, který se ujal slova, byl krajský ředitel HZS Královéhradeckého kraje – 
brigádní generál Ing. František Mencl. Pozdravil všechny přítomné a ve své řeči nám popřál i k 
velikému štěstí. Naše žádost byla 165 úspěšná ze 166!! Ke konci podávání žádostí šlo totiž už o 
minuty podání. 
Potom pronesla zdravici paní Marcela Hlávková, náměstkyně starosty Okresního sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska z Hradce Králové. 



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            17

Mezi hosty, i když na domácí půdě, nesměl chybět a ani nechyběl majitel Stavoky Kosice a.s. ing. 
Václav Bareš. Člověk, který naše hasiče nikdy neodmítl, když ho žádali o příspěvek na jejich činnost 
či o sponzorský dar na akce pořádané hasiči. 
 Pak přišel hlavní hřeb programu. Slovo dostal Mons. Mgr. Josef Socha, papežský prelát, 
generální vikář královéhradecké diecéze. Mluvil velice srozumitelně a na jeho projevu bylo zřejmé, 
že se snaží, aby jeho slova byla přijatelná i pro nevěřící. Asistoval mu chlumecký farář Mgr. Ing. 
Arnošt Vidourek, Dr., děkan z Chlumce nad Cidlinou. Na závěr provedl Mons. Socha žehnání Tatře 
a tím byl slavnostní akt ukončen. 
 Slova se opět ujal Pavel Košťál a pozval všechny přítomné do naší obecní hospody Pod lipami 
na občerstvení. Kdo měl zájem, tak se mohl u naší nové Tatry udělat foto, ale i si ji prohlédnout a 
dozvědět se mnoho technických parametrů a zajímavostí. 
 V obecní hospodě jsme dobře pojedli, popili a pobavili se. Pro zábavu nám nejdříve hrála celá 
kapela, po jejím odjezdu neúnavně hrál na harmoniku Zdeněk Volejník. To, že jsme Tatru dobře zapili 
svědčí fakt, že jsme vypili hospodu, hostinský už neměl co nalévat. 
 Ať je naše nová Tatra dobrým služebníkem při požárech, povodních a jiných živelných 
katastrofách a to nejen pro občany naší obce, ale ať slouží i občanům obcí okolních. 
 Bohužel, jako vždy, je i řada pochybovačů, kteří razí názor, že nákup cisterny je zbytečný, že 
je to zbytečné mrhání peněz a podobně. Musíme si však všichni uvědomit, že nikdo nikdy neví, kdy 
bude pomoc hasičů potřebovat. A hasiči bez kvalitního vybavení nám moc nepomohou. No a hlavně 
by bylo hloupé nevyužít tak vysoké dotace a nepořídit věc, která bude sloužit několika generacím. 
 Co závěrem, přeji cisterně, hasičům i Vám všem, abychom služeb hasičů využívali co nejméně 
a pokud bude Tatra opouštět garáž, tak jenom proto, že se s ní chceme někomu pochlubit. 
 
       Ing Milan Ornst – starosta obce 



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            18

Dětský karneval 
 
V neděli 4. března se v hospodě Pod Lipami konal dětský karneval. Poměrně značný počet 

místních dětí se omluvil pro nemoc, ale nakonec se na sále sešlo přes 20 krásných masek. Pořadatele 
sice maličko přepadla nervozita, když 5 minut před začátkem karnevalu pobíhaly po parketu pouhé dvě 
děti, ale chvíli po 14. hodině už se všichni spokojeně usmívali, protože volné židle a stoly se zaplňovaly 
místními i přespolními.  

Přehlídka masek byla opět pestrá. Mezi princeznami a vílami pobíhali ninjové, piráti i 
Šmoulové. Kolem kroužil motýl, tanečnice nebo námořník. Svůj kufřík s nářadím si bedlivě hlídal Bořek 
Stavitel a roztomilá Leontýnka doprovázela malou vosičku. I ti nejmenší se na dnešní den krásně 
vystrojili. Nejmladší účastnicí byla půlroční slečna Minie. Na parketu se batolily i roční dětičky jako 
kuchař s vařečkou v ruce, kocourek s krásně červeným čumáčkem nebo originální potápěč, jehož 
maska byla velmi obdivovaná. Malý Šmoula byl zkraje pěkný Mrzout. Jak vtipně okomentoval Pavel 
Košťál – kdyby uměl mluvit, určitě by řekl: „Nemám rád karneval“. Ale nakonec si to rozmyslel a 
z Mrzouta se stal Šikula, který se dokonce zapojil do soutěži.  

Celé odpoledne vtipně a pohotově moderoval Pavel Košťál, který se tradičně postaral i o 
hudební doprovod. Spoustu her a soutěží pro děti připravily Jana Barešová a Kamila Ornstová. Po 
splnění úkolů rozdávaly dětem pamlsky a balónky.  

Na karneval zavítali také prodejci pouťových sladkostí, balónků a různých svítících hraček, o ty 
ale nebyl moc velký zájem. Přesto prodejci vydrželi téměř do konce.  

 
Za organizaci celé akce děkujeme SDH Kosice, za sponzorování Zastupitelstvu obce. Janě 

Barešové děkujeme za zajištění rekvizit a za aktivní přístup k dětem. A Pavlovi Košťálovi děkujeme za 
to, že ho stále baví bavit ostatní.  

Kamila Homolová 



Ples SDH  

 9. března 2018 se konal 94. ples SDH Ko sice. Na sále obecní hospody Pod Lipami se  kolem 20 

hodiny pomalu scházeli hosté, ale nako nec se sál zaplnil. K  tanci nám zahrála kapela Rail Band. Za SDH 

Kosice nás přivítal star osta SDH pan Václav Bar eš a se svou manželkou nám šel příkladem i v  tanci. 

Postupně se jednotlivé páry o smělovaly a vrhly se do víru tance.  Během večera se prodávaly lístky na 

tombolu, která byla během večera  postupně v ydávána. Po 23 . hodině se losoval y vstupenky a postupně 

se rozdělovaly h lavní  ceny.  Nakonec byla vylosována i hlavní cena večera divočák. T ak hezky plynul 

večer , při kter ém nám výborně hrála kapela Reil Band . Zahrá la moderní hudbu, ale ne vynechal ani 

klasiku, která k  plesu jistě patří.  

Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            19



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            20

Sport
Turnaj ve stolním tenise 

 Jako již několikrát i letos v lednu proběhl turnaj v jednotlivců ve stolním tenise. Jedná se o 
turnaj amatérů, i když pár hráčů se úrovní hry tomuto vymyká. Turnaj začal ve 13 hodin a celkem se 
zúčastnilo turnaje 32 hráčů. Hlavní organizátoři turnaje byli jako vždy pan Milan Pražák, kterému 
pomáhala dcera zapisovat výsledky a pan Michal Donát, kterému pomáhal syn Matěj. Ten se chopil 
mikrofonu vyhlašoval hráče k utkání a nakonec vyhlašoval a vtipně glosoval umístění jednotlivých 
hráčů.  
 

 

 

 
1.Leden 

 

 
7.Hladík 

 

 
13.Kloz 

 

 
2.Vaníček 

 

 
8.Koliáš 

 

 
14.Hynek 

 

 
3.Zítek 

 

 
9.Schovanec 

 
15.Tér 

 

 
4.Dvorský 

 

 
10.Donát M. 

 

 
16.Brzek atd. 

 

 
5.Šulitka 

 

 
11.Patočka 

 

 

 
6.Riedl 

 

 
12.Černý 

 

 



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            21

31.3. So Boharyně - Kosičky A 16:00

8.4. Ne Kosičky A - Dohalice 16:30

15.4. Ne Stěžery - Kosičky A 17:00

22.4. Ne Kosičky A - Cerekvice 17:00

29.4. Ne Kunčice B - Kosičky A 17:00

6.5. Ne Kosičky A - Myštěvec 17:00

13.5. Ne Chlumec B - Kosičky A 17:00

20.5. Ne Kosičky A - Probluz 17:00

27.5. Ne Kosičky A - RMSK Cidlina B 17:00

3.6. Ne Slavia HK B - Kosičky A 17:00

10.6. Ne Lhota p.L. - Kosičky A 17:00

16.6. So Kosičky A - Červeněves 17:00

1.4. Ne Kosičky B - Lokomotiva HK 16:00

7.4. So Syrovátka - Kosičky B 16:30

14.4. So Kosičky B - Starý Bydžov 17:00

21.4. So Prasek - Kosičky B 17:00

28.4. So Kosičky B - Lužec 17:00

5.5. So Malšova Lhota - Kosičky B 17:00

12.5. So Kosičky B - Roudnice B 17:00

19.5. So Vysoká B - Kosičky B 17:00

26.5. So Neděliště - Kosičky B 17:00

2.6. So Kosičky B - Libčany B 17:00

9.6. So Kosičky B - Lovčice 17:00

17.6. Ne Nový HK B - Kosičky B 17:00

Muži A jaro 2018

Muži B jaro 2018

Kopaná Kosicky - rozpis pro jaro 2018



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            22

Stránka pro nejmenší



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            23



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            24

Stránka pro chytré hlavy



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            25

Tradice a historie



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            26



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            27



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            28

Není vejce jako vejce. A co si představíte, když se řeknou Velikonoce? Ano, opět vejce 
Vejce je v naší západní kultuře vnímáno jako symbol nového života, životní síly, nesmrtelnosti, 
znovuzrození anebo také jako uzavřený hrob, ze kterého vstal Kristus. Ve východním křesťanství je 
barva červeného vejce vnímána jako Kristova krev. 

Filosofové vejce vnímají jako symbol světa, kde skořápka představuje zemi, bílek vodu, žloutek 
oheň a oblá část vzduch. 

Barvení vajíček tedy není žádnou novodobou novinkou a jeho historie sahá až do pravěku. 
Každopádně názory vědců se trochu liší. Podle některých má nejstarší zdobená kraslice 2 300 let a první 
historicky doložené zdobení vajíček pochází z roku 1290, kdy král Edward I. nechal obarvit 450 vajec na 
zlatou barvu. Jiné zdroje tvrdí, že nejstarší zdobená vejce byla husí, pochází už z doby kolem roku 320 
a byla nalezena v sarkofágu hrobky ve Wormsu nad Rýnem. Na našem území jsou barevné skořápky 
vajec z počátku 11. století potvrzeny archeologickými nálezy na jižní Moravě. Je třeba podotknout, že 
barvení velikonočních vajíček není jen křesťanskou záležitostí. Nepodložené úvahy vědců říkají, že vejce 
se zdobila již před 5 000 lety před Kristem, tudíž v době, kdy ještě nebyla spjata s křesťanskými 
církevními svátky.  
Význam barvení vajíček 

Pokud se podíváme na význam barvení vajíček o Velikonocích, na počátku byl důvod ryze 
praktický. Jak jistě víte, Velikonoce jsou pohyblivým svátkem, který vždy připadá na neděli po prvním 
jarním úplňku. Podle těchto pravidel může velikonoční pondělí připadnout na dny mezi 23. březnem – 
26. dubnem. Velikonočním svátkům předchází 40denní postní období, které začíná Popeleční středou. 
Ta je vždy 46 dní před Velikonoční nedělí, tudíž i Popeleční středa je svátek, který je každý rok v jiný 
termín. V tomto postním období, které končí Bílou sobotou, se nesmělo jíst maso, mléčné produkty a 
také vejce. Nicméně slepice po zimě opět plně snáší a lidé řešili problém, co si počnou s takovým 
množství vajec. Jak je známo, uvařená vejce měla a mají delší trvanlivost, ale bylo potřeba rozlišit je 
od čerstvých, a tak se vařená barvila na červeno. Postupem času se začaly používat i další přírodní barvy 
a vajíčka se také po večerech různě, zpočátku poměrně jednoduše, zdobila. Barevná a zdobená vajíčka 
pak dostávali o Velikonočním pondělí koledníci.  

Houbová nádivka 
Ingredience: 150g anglické slaniny, 15g česneku, 1ks cibule, 12,6g sušených hub, 1ks červené papriky, 
50g pórku, 0,5l pitné vody. 
Postup: nejprve namočíme houby do vlažné vody. Mezi tím na pánvi zpěníme na kostičky nakrájenou 
anglickou slaninu, přidáme nakrájený pórek, cibuli a česnek. Když cibule zezlátne, přidáme do směsi 
nakrájenou papriku. Nakonec přidáme připravené houby, ty jsme před vmícháním do směsi důkladně 
zbavili vody. Dusíme asi 5 minut. Takto připravenou nádivkou můžeme naplnit například kuře, nebo 
kachnu. 
 
Jarní závitky 
Ingredience: 200g konzervovaných bambusových výhonků, 3 stroužky česneku, 1ks cibule, 100g 
fazolových klíčků, 2 polévkové lžíce čerstvého másla, 200g hladké mouky, 2ks mrkve, 2 polévkové lžíce 
stolního oleje, špetka soli, 4ks vajec. 
Postup: jedno vejce rozklepneme, oddělíme bílek od žloutku. Bílek rozšleháme s ostatními vejci a 
350ml vody, přidáme sůl, olej a mouku a rozmícháme na hladké těsto. Necháme cca půl hodiny 
odpočinout. Ve woku rozpálíme trochu másla a z těsta postupně usmažíme tenké palačinky. Vyjmeme 
a uchováme v teple. Na náplň oloupeme cibuli a česnek a nasekáme najemno. Bambusové výhonky 
necháme okapat na sítě a nakrájíme na tenké nudličky. Očištěnou mrkev nakrájíme rovněž na tenké 
nudličky. Fazolové výhonky propláchneme. Ve woku rozehřejeme trochu másla a podusíme na něm 
nejprve česnek a cibuli, poté přidáme mrkev a opékáme cca 3 minuty. Přidáme výhonky a restujeme 
další 2 minuty. Hotové palačinky naplníme zeleninovou směsí, pevně zavineme a potřeme zbylým 
žloutkem. Na troše rozehřátého másla po všech stranách dozlatova opečeme a ihned podáváme. 

Něco z historie a pár receptů



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            29

Jihočeská nádivka 
Ingredience: 1 kávová lžička majoránky, 250ml polotučného mléka, 2 polévkové lžíce petržel-nať, 20g 
vepřové slaniny, 150g strouhánky, 1 kávová lžička soli, 30g tuku, 200g vařeného uzeného masa, 4ks 
vajec, 200g libového uvařeného vepřového masa, 1 špetka mletého zázvoru. 
Postup: v mléce rozkvedláme vejce a přidáme na kostičky nakrájenou vyškvařenou slaninu a na kousky 
nakrájené uzené a vepřové maso. Osolíme, okořeníme, přisypeme strouhánku a nasekanou petrželku. 
Nádivku pečeme v tukem vymazaném s strouhánkou vysypaném pekáči v horké troubě asi 45 minut. 
 
Hovězí nádivka na ravioli 
Ingredience: 500g dušeného hovězího masa, 50ml hovězího vývaru, 20g čerstvého másla, špetka 
mletého černého pepře, 60g čerstvého listového špenátu, sůl, 40g Parmezánu, 2ks žloutků. 
Postup: dušené hovězí maso umeleme a vložíme do misky, Špenátové listy spaříme horkou vodou a 
vložíme na pánev s rozehřátým máslem. Osolíme, opepříme a orestujeme asi minutu. Špenát 
nakrájíme nadrobno a přisypeme do misky. Přidáme ještě žloutky a strouhaný sýr. Vše spolu dobře 
promícháme, až vznikne jednolité těsto. Je-li těsto příliš tuhé, naředíme ho trochou hovězího vývaru. 
Zapečeme v troubě. 

 
Obecní knihovna 

 
Každou středu: 18,00 – 19,00 

Veřejný internet 

 

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice 
 

Po 6,30 – 12    14 – 16,30 
Út 6,30 – 12    14 – 16,30 
St 6,30 – 12    14 – 16,30 
Čt 6,30 – 12    14 – 16,30 
Pá 6,30 – 12    14 – 16,30 
So 7,00 – 10,30 

 
Po 7,30 - 11,00 13,30 - 17,00 
Út 7,30 - 11,00  
St 7,30 - 11,00 13,30 - 16,00 
Čt 7,30 - 10,30 13,30 - 15,30 
Pá 7,30 - 10,30 13,30 - 15,00 
 

Otevírací doba - obecní hospoda Pod Lipami 
Po 17 – 21 
Út Zavřeno 
St 17 – 21 
Čt Zavřeno 
Pá 17 – 22 
So 16 – 22 
Ne  16 - 21 

 

Co nás čeká

21.4.2018 akce čistý les
30.4. 2018 pálení čarodejnic a stavení máje

16.6. 2018 hasičské závody



Kosický zpravodaj 1/2018                                                                            30

Týden 26x rok 13x rok Chalupáři
12 22.3. 22.3.

14 5.4.

16 19.4. 19.4. 19.4.

18 3.5. 3.5.

20 17.5. 17.5. 17.5.

22 31.5. 31.5.

24 14.6. 14.6. 14.6.

26 28.6. 28.6.

28 12.7. 12.7. 12.7.

30 26.7. 26.7.

32 9.8. 9.8.

34 23.8. 23.8. 23.8.

36 6.9. 6.9.

38 20.9. 20.9. 20.9.

40 4.10. 4.10.

42 18.10. 18.10.

44 1.11.

46 15.11. 15.11.

48 29.11.

50 13.12. 13.12.

52 27.12.

Svoz komunálního odpadu

Kosice



Slavnostní predání nového vozidla SDH Kosice




	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28
	Stránka 29
	Stránka 30
	Stránka 31
	Stránka 32

